
Utlåtande 2006:151 RVI (Dnr 059-3329/2004) 

En mer nätvänlig och mer demokratisk stockholms-
politik 
Motion av Yvonne Fernell-Ingelström (m) (2004:39) 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
Motion (2004:39) av Yvonne Fernell-Ingelström (m) anses besvarad 
med vad föredragande borgarrådet anför. 

 

Föredragande borgarrådet Teres Lindberg anför följande. 

Bakgrund 

Yvonne Fernell-Ingelström (m) föreslår i motion 2004:39 att kommunfullmäk-
tige beslutar att utöka informationen på webbsidorna under www.stockholm.se 
om motioner och interpellationer samt svar i god tid före aktuellt kommun-
fullmäktigesammanträde, bilaga 2. Yvonne Fernell-Ingelström föreslår även 
att kommunfullmäktige beslutar att webbsidorna under www.stockholm.se 
snarast även utökas med tillgång för allmänheten till aktuella tjänsteutlåtanden 
inför beslut enligt offentlighetsprincipen. 
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, Hässelby-Vällingby stads-
delsnämnd samt Liljeholmens stadsdelsnämnd. 
 Stadsledningskontoret ansluter sig till motionärens uppfattning att Stock-
holms stad bör vara en föregångare i demokrati och nätvänlighet. Stadsled-



ningskontoret delar dock inte motionärens uppfattning att staden skulle ”ligga 
efter” i dessa hänseenden. 
 Stadsdelsnämnderna uttrycker ett behov av ett gemensamt system, utform-
ning, funktion mm för dessa tjänster, för staden. 
 Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd anser att ett icke enhetligt system för 
staden försvårar åtkomsten av information för medborgarna. 
 Liljeholmens stadsdelnämnd anser en väl fungerande demokrati bygger på 
att såväl stadens invånare som medarbetare känner till de politiska beslut som 
fattas. 

Mina synpunkter 

I budget för 2005 ställs krav på att kommunfullmäktiges, kommunstyrelsens 
samt nämnders och bolags dagordningar, tjänsteutlåtanden och protokoll finns 
tillgängliga på Internet. Att kunna ta del av de offentliga handlingar som är 
underlag för de beslut som fattas inom de folkvalda församlingarna är natur-
ligtvis en rättighet. Genom att ta del av på vilken grund besluten fattas ökar 
möjligheten till att själv påverka sina förtroendevalda och engagera sig i de 
frågor som berör. Politiken ställer krav på mer offentlighet för att öka medbor-
garnas insyn och möjlighet till delaktighet i beslutsprocessen.  Att göra dessa 
handlingar mer tillgängliga genom en publicering på stadens webbplats är 
också en av våra intentioner. Informationstekniken ska stödja medborgarnas 
rätt till insyn i verksamheten då i princip alla offentliga handlingar kan göras 
tillgängliga via Internet. 
 Handlingar på central nivå finns idag att tillgå på det webbaserade systemet 
”insyn”. Där kan Stockholms invånare enkelt ta del av kommunfullmäktiges 
handlingar i form av föredragningslistor, utlåtanden, motioner, interpellationer 
och protokoll. Webbplatsen ska tillgänglighetsanpassas enligt internationell 
standard, vilket ökar möjligheten till deltagande för människor med funktions-
hinder.  
 Insyn kan bli ännu bättre och utvecklas till att fungera som en dialog mellan 
förtroendevalda och medborgare. Det är önskvärt att alla stadsdelsnämnder 
använder insyn för att lägga upp protokoll och handlingar. Målet är också att 
alla politiker kommer åt handlingar på stadens intranät genom sitt e-skrivbord. 
 Arbetet med att förbättra, effektivisera och utveckla Stockholms stads elek-
troniska informationsservice pågår i den riktning som motionären föreslår. 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 



Reservation anfördes av borgarråden Kristina Axén Olin och Sten Nordin 
(båda m) och Lotta Edholm (fp) enligt följande. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att  

1. bifalla motionen 
2. därutöver anföra följande. 

 
Vi delar motionärens uppfattning om att webben med fördel kan användas i arbetet 
med att ge människor större insyn i den kommunala politiska processen. Stockholms 
stads webbportal har i grunden goda förutsättningar att ge medborgarna information 
om den pågående politiken och tillgång till aktuella handlingar. Men idag är det krång-
ligt att söka information och ute i stadsdelarna finns idag flera olika system för publi-
cering av webbsidor av tjänsteutlåtanden, föredragningslistor till nämndernas samman-
träden, nämndprotokoll mer mera. Staden behöver ett lättöverskådligt och gemensamt 
system där medborgarna enkelt kan söka den information de har behov av.  
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2004:39) av Yvonne Fernell-Ingelström (m) anses besvarad 
med vad föredragande borgarrådet anför. 

 
Stockholm den 31 maj 2006 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
A N N I K A   B I L L S T R Ö M 

 
Teres Lindberg 
 

Anette Otteborn 
 
Reservation anfördes av Kristina Axén Olin, Sten Nordin och Mikael Söder-
lund (alla m), Lotta Edholm och Ann-Katrin Åslund (båda fp) och Ewa Samu-
elsson (kd) med hänvisning till reservationen av (m) och (fp) i borgarrådsbe-
redningen. 
 



ÄRENDET 
 
Yvonne Fernell-Ingelström (m) föreslår i motion 2004:39 att kommunfullmäk-
tige beslutar att utöka informationen på webbsidorna under www.stockholm.se 
och motioner och interpellationer samt svar i god tid före aktuellt kommun-
fullmäktigesammanträde. Yvonne Fernell-Ingelström föreslår även att kom-
munfullmäktige beslutar att webbsidorna under www.stockholm.se snarast 
även utökas med tillgång för allmänheten till aktuella tjänsteutlåtanden inför 
beslut enligt offentlighetsprincipen. 
 
REMISSER 
 
Motionen har för synpunkter remitterats till stadsledningskontoret, Hässelby-
Vällingby stadsdelsnämnd samt Liljeholmens stadsdelsnämnd. 
 
Stadsledningskontorets yttrande, daterat 4 april 2006 har i huvudsak följande 
lydelse.  
 
Stadsledningskontoret ansluter sig till motionärens uppfattning att Stockholms stad bör 
vara en föregångare i demokrati och nätvänlighet. Stadsledningskontoret delar dock 
inte motionärens uppfattning att staden skulle ”ligga efter” i dessa hänseenden. 
 Handläggningen av ärenden på central nivå kan numera följas inom det webb-
baserade systemet ”insyn”, vilket tillgodoser högt ställda krav på tillgänglighet både 
externt för allmänheten och internt för förvaltningen. På ”insyn” återfinns lättillgäng-
ligt KF:s handlingar i form av föredragningslistor, utlåtanden, motioner, interpellatio-
ner och protokoll, vilka läggs snarast. Motionärens önskemål om att även interpella-
tionssvar skall finnas på nätet inför KF:s behandling bör också kunna tillgodoses. SLK 
vill också notera att ärenden till KS med beteckningen RL (rödlappat) inte läggs ut 
innan sammanträdet. Strävan bör därför vara att ta fram ärenden i så god tid att detta 
kan undvikas  
 Stadsledningskontoret konstaterar emellertid att systemet ”insyn”är stationärt i den 
meningen att det saknar en ”ägare” och administratör, som kontinuerligt kan ta ett 
ansvar för att lägga in förbättringar i systemet. Detta bör kunna åtgärdas inom ramen 
för SLK:s nya organisation. 
 Stadsledningskontoret noterar att ett antal nämnder använder ”insyn” för sin infor-
mationsgivning till allmänheten medan andra utvecklat egna rutiner. Detta föranleder 
SLK att ånyo poängtera vikten av enhetlighet över staden i uppbyggnaden av olika 
elektroniskt baserade system. Här bör SLK verka för enhetlighet så att S:t Erik uppvi-
sar en gemensam profil i alla sammanhang gentemot allmänheten. SLK vill också 
anföra att det pågår ett utvecklingsarbete för ett kommunövergripande ärendehanter-
ingssystem. Enligt projektplanen är syfte och mål att skapa ett effektivare ärendeflöde 



i staden genom att införa ett gemensamt ärendehanteringssystem för stadens förvalt-
ningar och bolag samt att underlätta extern information och medborgarnas möjligheter 
till insyn i stadens förvaltningar och bolag Därmed skapas möjlighet att få tillgång till 
aktuella handlingar på alla organisatoriska nivåer inom staden. Härmed borde motio-
närens önskemål kunna tillgodoses. 
 SLK får erinra om vad som anfördes i utl. 2006:63 med svar på motion av Kristina 
Axén Olin m.fl. (m) om IT-stöd för effektiv service med medborgare i centrum. Där 
angavs de samlade perspektiv som bör gälla för stadens IT-utveckling vari den nu 
aktuella motionens syften och förslag kan anses ingå. Särskilt framhölls behovet av att 
det skapas en gemensam utvecklingsmodell som grund för samordning och priorite-
ring av stadens IT-insatser. I svar på motion av Anna Stavbrink (fp) om utveckling av 
e-demokrati (utl. 2006:85) uppdrogs åt KS att komplettera stadens e-strategi med en 
definition av e-demokrati, vilket ligger i linje med den nu aktuella motionens syften. 
 Stadsledningskontoret vill också erinra om nyligen framlagt förslag om webb-TV 
från KF:s sammanträden och därav föranlett uppdrag från KS (utl. 2006:73). Sådana 
utsändningar synes väl ägnade att tillgodose motionens syften och intentioner om 
förbättrad insyn i stadens beslutsprocesser. 
 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd beslutade den 26 oktober 2004 att bifal-
la stadsdelsförvaltningens förslag till utlåtande över motionen. 
 
Reservation anfördes av ledamot Helen Jäderlund Eckart m fl (fp), ledamot 
Catharina Hillerström Vagli m fl (m) mot beslutet, bilaga 1. 
 
Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltnings utlåtande har i huvudsak följande 
lydelse. 
 
Stadsdelsförvaltningen delar helt förslaget i motionen. Inom staden, ute i stadsdels-
nämnderna, finns idag flera olika system för publicering på webbsidor av tjänsteutlå-
tanden, föredragningslistor till nämndernas sammanträden, nämndprotokoll mm. De 
olika stadsdelarna har också kommit olika långt i denna utveckling. 
 Stadsdelsförvaltningen anser att när det gäller system, utformning, funktion mm för 
dessa tjänster, bör detta vara gemensamt för staden. Allt annat försvårar endast åt-
komsten av information för medborgarna i Stockholm stad och även för stadens för-
troendevalda och tjänstemän. 
 
Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade den 3 november 2004 att bifalla 
stadsdelsförvaltningens förslag till utlåtande över motionen. 
 
Reservation anfördes av ledamoten Elisabet Abelson, tjänstgörande ersättare 
P G Wikström (båda fp), vice ordförande Magnus Hellström, ledamoten Anne 



Wompa och tjänstgörande ersättare Anita Schneider (alla m) mot beslutet till 
förmån för det egna förslaget att tillstyrka bifall till motionen. 
 
Liljeholmens stadsdelsförvaltnings utlåtande har i huvudsak följande lydel-
se. 
 
En väl fungerande kommunal demokrati bygger på att såväl stadens invånare som 
medarbetare känner till de politiska beslut som fattas. 
 På Liljeholmens websida kan besökaren ta del av stadsdelsnämndens föredrag-
ningslistor och förvaltningens tjänsteutlåtanden till de ärenden som behandlas av 
stadsdelsnämnden. Nämndprotokollen publiceras på websidan efter justering. 



Bilaga 1 
 
RESERVATIONER M.M. 
 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
 
Reservation anfördes av ledamot Helen Jäderlund Eckart m fl (fp), ledamot 
Catharina Hillerström Vagli m fl (m) enligt följande. 
 
Vi reserverar oss mot beslutet då vi yrkade att nämnden skulle besluta följande: 

1. Bifalla motionen 
2. Därutöver anföra 

 
Stockholms stads webportal har goda förutsättningar att ge medborgarna information 
om den pågående politiken och tillgång till aktuella dokument. 
 Motionens förslag om att publicera interpellationer och motioner med svar på hem-
sidan är ett bra exempel på hur portalen skulle kunna förbättras. 
 Webbportalen skapar förutsättningar för stadsdelsnämnder och facknämnder att 
publicera föredragningslistor ärenden och protokoll på ett sätt som är enkelt och sök-
bart för allmänheten. En förutsättning är dock att dokumenten verkligen publiceras, 
och att så sker i god tid inför möten. Idag är kvaliteten på detta arbete mycket varie-
rande mellan olika stadsdelar.” 
 



Bilaga 2 

 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner 2004:39

  
  
2004:39 Motion av Yvonne Fernell-Ingelström (m) om en mer 

nätvänlig och mer demokratisk stockholmspolitik 
 
 
Vi lever i en tid med hög digital närvaro. 
 Enligt en SCB-undersökning (år 2001) använder 65% Internet någon gång 
per månad och 1/3 använder Internet dagligen i kategorierna 16-64 år. Den 
flitigaste användargruppen är ungdomar i åldern 16-24 år där hela 95% använ-
der Internet dagligen. 
 Detta sammantaget med att intresset för folkstyret minskar, åtminstone för 
de traditionella formerna av folkstyre, frågar man sig om inte verktyget Inter-
net delvis åtminstone skulle kunna öka intresset för samhällsfrågor inte bara 
generellt utan framförallt för ungdomsgrupperna, som de facto använder Inter-
net ofta. 
 Ju bättre information, som förmedlas på Stockholms stads webbsida, desto 
större är möjligheterna att kunskapen om och intresset för det lokala folkstyret 
ökar och på det sättet kan en sådan insats också vara ett sätt att stärka demo-
kratin. 
 Som ett led i detta resonemang bör Stockholms stad utöka webbsidans in-
nehåll med information om de motioner och interpellationer, som läggs i 
kommunfullmäktige inklusive svaren. Detta bör ske några dagar före KF-
sammanträdet. Förutom att ledamöterna då ges möjlighet att alltid skaffa in-
formation från nätet i aktuella frågor oavsett hur postgången fungerar, kan det 
öka inte bara demokratin utan också debattkvalitén genom att fler ledamöter 
ges möjlighet att i god tid innan sammanträdet läsa på. Den främsta vinsten 
torde framförallt vara att medborgarna får en ökad insyn i stockholmspolitiken. 
 Det finns mycket annat i övrigt att önska med förbättrad och utökad infor-
mation på nätet när det gäller offentliga kommunala handlingar, som i betyd-



ligt större omfattning bör finnas att tillgå för varje medborgare, t.ex. tjänsteut-
låtanden, som föregår beslut. 
 Stockholms stad bör vara en föregångare i demokrati och nätvänlighet i 
stället för att som nu ligga efter.  
 Med anledning av ovanstående föreslår jag att kommunfullmäktige beslutar 
att 

1. utöka informationen på webbsidorna under www.stockholm.se med 
motioner och interpellationer samt svar i god tid före aktuellt kommun-
fullmäktigesammanträde 

2. webbsidorna under www.stockholm.se snarast även utökas med till-
gång för allmänheten till aktuella tjänsteutlåtanden inför beslut enligt 
offentlighetsprincipen. 

 
Stockholm den 31 augusti 2004 
 

Yvonne Fernell-Ingelström 

 


